m pi . AGODGRUF. REG STRO
UFFI Cl ALE. | . 0056246. 13- 12-2022. h. 11: 05

f;jrl//&(l?/f/;/ﬁ/lé‘%&/ﬂ /a%/ aé/ UI0IIe tIIaIe, %’?[ﬁ??«?{ﬂf/lﬁ e JZI?IIWK/VéI/é

T Yoo
. . (- ) . /7 L
rjl/?/(‘//’ilﬂﬂ’w <;6(5W(’/&(//é//(7?/ é UIOIIC UIPLIZC € JAILUI2AL

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

OGGETTO: procedura ai sensi dell’art. 36, Comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, per
I’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti idraulici delle sedi del
Ministero dell’Istruzione e del Merito di Viale Trastevere n. 76/A e Via l. Nievo n. 35-00153
Roma — dal 01/01/2023 al 31/12/2023, mediante Richiesta di Offerta (RdO n. 3307466) sul
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA con il criterio
di aggiudicazione del prezzo piu basso, per un importo complessivo stimato pari a €
40.000,00 (IVA esclusa) CIG Z6E3909763

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

VISTA la legge 7 Agosto 1990, 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 200l n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 recante “Attuazione dell’art. 1 della 1. 3 Agosto
2017 n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i., “Legge di contabilita e finanza pubblica”;

VISTA Legge 30 dicembre 2021, n.234 “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

VISTO Decreto del 31 dicembre 2021 “Ripartizione in capitoli delle Unita di voto parlamentare
relative al bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 —
2024” (Tabella 7);

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.166 con il quale ¢ stato emanato il “Regolamento
concernente I’organizzazione del Ministero dell'lstruzione”;

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.167 con il quale ¢ stato emanato il “Regolamento
concernente I'organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministero dell'Istruzione”;

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.,
nonche il regolamento che disciplina le procedure da seguire per I’esecuzione in economia di
lavori, beni e servizi di cui al D.D. n.60 del 5/2/2002;



f;jrl///{l?///;/ﬁ/léﬂﬁ/ﬂ /a%/ aé/ UI0IIe tIIaIe, %Z(M’z/zza/%ﬁ e Jﬁl/W&(’/!/éﬁé

T Yoo
. . (- ) . /7 L
rjl/?/(‘//’ilﬂﬂ’w <;6(5W(’/&(//é//(7?/ aé UIOIIC UIPLIZC € JAILUI2AL

VISTO il D.Lgs. 56/2017 in vigore dal 20/05/2017 con il quale é stato aggiornato il codice degli
appalti;

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010,
n.207);

VISTO in particolare I’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformita ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla L. 11
settembre 2020, n. 120;

VISTA la Delibera ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 relativa alle Linee Guida n.4, di attuazione
del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici’;

CONSIDERATO il paragrafo 3.6 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo
18/04/2016, n.50, recanti “Procedure per I'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” — Approvate dal Consiglio dell'Autorita con deliberan. 1097 del 26/10/2016
- Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del |
marzo 2018;

VISTA la Delibera ANAC n.206 del 01 marzo 2018 - Linee Guida n.4 aggiornate al Decreto
Legislativo 19 aprile 2017, n.56

VISTO P’art. 1 comma 2 lettera a) e I’art. 8 co. 2 lett. a) della legge del 11/09/2020 n. 120 recante
Misure urgenti per la semplificazione e I'innovazione digitale nonché I’art. 51 d.1. 77/2021 recante
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure convertito con legge
legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO I’art. 51 commal | lettera a) della legge del 29/07/2021 n. 108 recante governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e
di accelerazione e snellimento delle procedure;

VISTA la determina n. 44 del 17.11.2022 con cui € stata indetta la procedura ai sensi dell’art. 36,
Comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, per I’affidamento del servizio di manutenzione
ordinaria degli impianti idraulici delle sedi del Ministero dell’Istruzione e del Merito di Viale
Trastevere n. 76/A e Via l. Nievo n. 35 — 00153 Roma — dal 01/01/2023 al 31/12/2023, mediante
Richiesta di Offerta (RdO 3307466) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA) di Consip SpA con il criterio di aggiudicazione del prezzo piu basso, per un importo



o). . ) . L /
,j%w?///;/mgvm’é /a%/ aé/ WIOPIE WPI22I2€, %?{M’Z/ﬁzﬂ%ﬁ e JZI?IIW&(VI/éI/é

Srreinorze (5/6%4%(//1:/1:/?/ 1 UIOVIC UIPHIIZE € JLILUIZNL

complessivo stimato pari a € 40.000,00 (IVA esclusa) a valere sul cap. 2373/18 per gli Esercizi
Finanziari 2023/2024;

VISTO il verbale di gara relativo alla seduta del 12.12.2022 Prot. AOODGRUF n. 0055967 di
pari data, con il quale ¢ stata proposta 1’aggiudicazione della procedura ai sensi dell’art. 36,
Comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, per I’affidamento del servizio di manutenzione
ordinaria degli impianti idraulici delle sedi del Ministero dell’Istruzione e del Merito di Viale
Trastevere n. 76/A e Via I. Nievo n. 35 — 00153 Roma — dal 01/01/2023 al 31/12/2023 nei
confronti di CAREMA SRL (P.IVA 10014501000) con sede legale in Roma, Via della Nocetta
109;

DATO ATTO CHE [I’offerta economica presentata, pari ad euro 37.123,02 IVA esclusa, risulta
congrua per il servizio richiesto;

DETERMINA

di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice e contenuta
nel verbale Prot. AOODGRUF n. 0055967 del 12.12.2022;

di provvedere all’aggiudicazione nei confronti di CAREMA SRL (P.IVA 10014501000) con sede
legale in Roma, Via della Nocetta 109, per un importo pari a euro 45.290.08 IVA inclusa.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Maristella Fortunato

Firmato digitalmente da
FORTUNATO MARISTELLA
M 9‘ G=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE



		2022-12-13T09:06:45+0000
	FORTUNATO MARISTELLA


		2022-12-13T11:05:23+0100
	protocollo




